Thú vị nhất có lẽ là trường hợp của chị Maria Nguyễn Thị Lụa, một
chứng nhân đức tin trẻ tuổi nhất Việt Nam, với những sự kiện thật “lạ
lùng” cả trong quá khứ và hiện tại.

Mùa Chay năm 1969, có sự đàn

áp dã man từ phía chính quyền miền
Bắc đối với giáo dân giáo xứ Trung
Đồng thuộc huyện Tiền Hải về vấn đề
đất đai. Khoảng 20h00 thứ sáu ngày 27
tháng giêng năm Kỷ Dậu (14/03/1969),
chính quyền đã huy động hàng trăm

công an, dân quân, du kích...đến gây
cản trở giáo dân cử hành việc đạo đức
và trồng tre để bao quanh mẫu đất. Với
mục đích “chiếm cho bằng được mẫu
đất” và để dằn mặt giáo dân, viên chủ
tịch xã đã hạ lệnh :” Bắn chết vài đứa
cho chúng nó sợ”.

Tại nhà cụ tổ Hiền Phúc tử đạo Đa Minh Nguyễn Văn Đẩu, cụ tổ 5
đời họ nội của em Lụa, có lập một bàn thờ tôn kính em với cây Thánh
Giá xi măng mà chính quyền vội vả xây nên và cây gỗ lim của Đức Cha
Đa Minh Đinh Đức Trụ nằm bên cạnh.

Bàn thờ tôn kính chị Maria Nguyễn Thị Lụa tại nhà cụ tổ Hiền Phúc tử đạo Đa Minh Nguyễn Văn Đẩu

Rồi một sự lạ đã xảy ra lúc 15h30’ ngày 27 tháng giêng năm Ất Mùi
(17/03/2015). Khi anh Augustinô Nguyễn Văn Hoạt (anh trai em Lụa)
đang lau dọn bàn thờ, chuẩn bị kỷ niệm ngày em mình bị bắn chết, thì
bất ngờ có một giọt máu to bằng quả nho từ cánh phải Thánh Giá xi
măng nhỏ qua di ảnh em Lụa và rơi xuống nền nhà.